ab inferni pœnis extractam, cujus rei nullibi apud alios auctores vestigium extat. Ne igitur his, aliisque similibus somniis assentiri cogamur, auctori *Orationis de Fidelibus defunctis* fidem adjungere non possumus.

68. *Ad tertium.* Multa sunt, quæ, ne Joanni Diacono hac in re subscribamus, nos movent. *Primo* ille auctor est 300. circiter annis S. Gregorio posterior: hanc vero fabulam non ex probatis S. Gregorii actis, quæ in Ecclesia Rom. asservabuntur, sed ex obscuris quibusdam Anglo-Saxonis monumentis hausit. *Legitur*, inquit, *penes easdem Anglorum Ecclesias.* Uterius fatetur, non fuisse suæ narrationi a Romanis adhibitam fidem, ibidem subdens: „ Sed cum de superioribus miraculis Romanorum sit nemo, qui dubitet, de hoc, „ quod apud Saxones legitur; hujus precibus Trajani animam ab inferni cruciatibus liberatam, „ ob id vel maxime dubitari videtur, quod tantus Doctor nequaquam præsumeret pro Pagano „ prorsus orare &c.” Illud vero lepidum, quod ad hanc objectionem retundendam subjungit: *Nos legitur pro Trajano Gregorium exorasse, sed tantum flevisse.* *Demum* & illud plane ad mensuræ cumulum addit, quod notandum ibidem dicit, animam Trajani fuisse solummodo ab Inferni cruciatibus liberatam, non autem in Paradiso repositam, quasi medius sit inter Paradisum, & Infernum locus (a).

69. *Obj. secundo.* In Euchologio Græcorum c. 96. edit. Venetæ ap. Christoph. Zanettum p. 214. (Vid. etiam Bibl. Græca Fabricii Tom. V.) ita Deo supplicatur: „ Quemadmodum Trajanum per „ intentam servi tui Gregorii Dialogi intercessio- „ nem ilagro solvisti, exaudi etiam nos te orantes „ non pro idolorum cultore, sed pro fideli servo „ tuo &c.” videtur igitur verum esse, quod auctor *Orationis de defunctis* asserit, totum scilicet orientem esse hujus miraculi testem.

70. *Resp.* Euchologia in rebus historicis, cujusmodi ista est, non majore fidem ficere, quam eorum auctores; neque enim historias, quæ in Euchologiis continentur, Ecclesia ut credendas proponit, & earum aliquæ a diligentibus Criticis falsitatis convictæ sunt, atque Euchologia non semel emendata. Id multo facilius contingere potuit in Euchologiis Græcis: postquam enim Ecclesia Græca dolendo schismate a Latine divisa est, vix dici potest, in quantas ignorantie tenebras incidere. Verisimile autem est, ut Jacobus Billius observat in hunc loc. *Orat. pseudo-Damasc.* ex memorata mox pseudo-Damasceni Oratione hanc fabulam in Græcum Euchologium irrepsisse.

71. *Obj. tertio.* Trajani liberatio habetur etiam in Revelationibus S. Birgittæ Lib. IV. c. 13. quæ in Concilio Basileensi approbatæ dicuntur: quisque Card. Turrecremata non solum probavit, sed acriter

(a) Ceterum de fide Joannis Diaconi videri potest Liber Apologeticus Antoinii Gallonii Congregat. Orato-

rii apud Richardum Simonium *Lettres Choisies* Tom. III. pag. 63.

ter defendit; tum in Revelationibus S. Methildis Lib. V. cap. 6.

72. Resp., hujusmodi Revelationibus fidem non esse adhibendam, quando rem continent & per se incredibilem, & quæ etiam cum Revelatione divina, quæ certissima sine dubio est, parum coheret; divina autem revelatio nos docet, æternam futuram impiorum damnationem (b). Addo, has revelationes inter se non congruere; nam S. Birgitta dicit, animam Trajani fuisse ex inferis in sublimem gradum evectam, Sancta vero Methildes dicit, velle Deum, ut homines lateat, quid ex sua liberalitate de Trajani anima statuerit. Vid. Baronius ad an. 604. n. 47.

73. Obj. quarto. Similis ab inferno liberationis habetur exemplum in *Actis S. Perpetuæ*, quorum authenticam contra Basnagium vindicavit Card. Orsi Diss. de *Actis &c.* ibi enim refertur, Dinocratem S. Perpetuæ fratrem, qui in loco tenebricoso damnatus jacebat, fuisse ejus precibus liberatum.

74. Resp. cum S. Augustino Lib. I. de *Orig. anim.* cap. 10., & Lib. III. c. 9., Dinocratem non ex inferno, sed ex Purgatorio, ubi quorundam levium peccatorum pœnis luebat, fuisse liberatum. Cum enim septennis obierit, probabile est, aliquo levi peccato fuisse coinquinatum. Certum est etiam, eum fuisse baptizatum, cum S. Perpetua testetur, tam familiam suam, excepto patre, Christianam Religionem coluisse.

75. Obj. ultimo nubem veluti Auctorum, quibus hæc Trajani liberatio omni fide digna visa est. Inter ceteros S. Thomas eam pro certa habet in IV. Dist. 45. qu. 2. art. 2. sol. 1. ad 1. quem sequuntur S. Antoninus, Vinc. Bellovacensis, Gersonius, Tostatus, Giacconius, alique innumeri (a).

76. Resp., Auctoribus istis opponi posse alios, siu minus numero; saltem auctoritate certe præferendis; utpote qui severioris criticæ lancibus in factis ponderandis usi sunt, Baronium Tom. VIII. Ann. ad an. 604., Bellarminum Lib. II. de *Purg.* c. 8., Melchiorem Canum Lib. II. de *Locis Theol.*

c. 2., Nat. Alexandrum Diss. I. in *Sæc. II.*, Card. Orsium Tom. XX. *Hist. Eccl.* Lib. XLV. n. 68., aliosque non paucos. Quantum vero ad S. Thomam, recte observat Jo. Nicolai in not., eum hypotheticè loqui, non autem absolute; videlicet supposita historiæ veritate (quam discutere ipsius instituti non erat), eam fidei dogmati de æternitate pœnarum conciliat, docens, si qui ab inferno liberati dicuntur, eos non fuisse inferno finaliter deputatos, sed secundum præsentem propriorum meritorum justitiam.

CAPUT III.

Ostenditur, in lege Evangelica esse necessariam ad salutem fidem explicitam Incarnationis D. N. J. C., & Trinitatis (b).

77. ¶ Christus Dominus aperte declarat Joan. III. 14. & seq. dicens: „Sicut Moyses exaltavit „serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium „hominis, ut omnis, qui credit in ipsum, non „pereat, sed habeat vitam æternam”; quibus verbis ostenditur, ita ad salutem esse necessariam fidem in Christum Dominum, quemalmodum a serpente morsibus in deserto laceratis necesse erat aspicere serpentem ænema a Moysè erectum, ut sanarentur. Num. XXI. Præterea Christus generaliter, & sine ulla restrictione discipulis suis mandavit, Marci XVI. 15., ut euntes in mundum universum Evangelium prædicarent omni creaturæ, & immediate subdit: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur*; hæc verba S. Bernardus expendens in tract. ad Hugonem de Sancto Victore c. 2. (alias epist. 17.) observat, quod Salvator non dixerit: „Qui vero baptizatus non fuerit, sed tamen: qui vero non crediderit, condemnabitur, „nimium inmensum, solam interdem fidem sufficere ad salutem, & sine ipsa sufficere nihil”; unde concluditur, in adultis majorem esse fidei, quam

(a) Bened. XIV. de *Canonizat. Sanctorum* Lib. II. c. 32. n. 11. *Sciendum est, inquit, approbationem istam (revelationum) nihil aliud esse, quam permissionem, ut edantur ad fidelium institutionem, & utilitatem post maturum examen; siquidem in hisce revelationibus taliter approbatis licet non debeat, nec possit adhiberi assensus fidei catholicæ, debetur tamen assensus fidei humane juxta prudentiæ regulas.* Et Fr. Veronius in sua *Regula fidei Cathol.* quam probarunt & ediderunt duo doctissimi fratres Adrianus, & Petrus de Walemburch, ad calcem Tom. II. de *Controv. fidei* Colonia Agripp. 1670. cap. I. §. 3. inquit, *nihil esse de fide divina eorum omnium, quæ novimus ex revelationibus factis post tempora Apostolorum... quarum myriades sunt in Fitis Sanctorum, Catharine Senensis, Birgittæ &c.; etiamsi approbate forent tales visiones a quibusdam Conciliis, etiamsi universalibus, quales aliquæ referuntur in secundo Nicæno &c.* Vid. Eus. Amort. de *Revelationibus*.

(b) Lepidum est, quod Tostatus scribit super IV. Reg. Qu. 57. de *Gregorio* autem dicendum, quod ipse orando pro Trajano peccavit, quia oravit pro eo, quem damnatum esse sciebat vel credebat friventer; & ob hoc peccatum est, quia tota vita ejus in languoribus fuit. Alphonsus autem Giacconius, quem Jac. Augustus Thuanus rei antiquariæ peritissimum vocavit, *Historiam* edidit de anima Trajani precibus D. Gregorii Pape ab inferis liberata, primo quidem Romæ an. 1566. simul cum columna Trajani figuris æneis Hieronymi Mutiani illustrata, cum hoc titulo: *Historia utriusque belli Dacici a Trajano Cæsare gesti ex simulacris, quæ in ejusdem columna Romæ visantur collecta in fol.*; post autem iterum seorsim italisca est in quarto an. 1585.; ac tandem in linguam italicam versa a Franc. Pifferi Monacho Camaldulensi.

(c) Id negant Arminiani, Phil. Limborchius Lib. V. *Theol. Christ.* c. 9. §. 8. seq., & Episcopus Iast. *Theol.* Lib. IV. Sect. V. c. 17.

quam actualis baptismi necessitatem; cum actualis baptismi susceptio in casu impotentiae per ardens ejusdem suscipiendi votum suppleri possit.

78. Hanc veritatem adeo certam apud omnes Catholicos reputavit S. Augustinus, ut non dubitaverit ex ea contra Monachos Aduemetinos ita argumentum eiformare *de Corrupt. & gratia* cap. 7., „ Si enim, ut Veritas loquitur, nemo liberatur a „ damnatione, quæ facta est per Adam, nisi per „ fidem Jesu Christi, & tamen ab hac damnatione „ non se liberabunt, qui poterunt dicere, non se „ audivisse Evangelium Christi, cum fides ex auditu sit Rom. X. 17., quanto minus se liberabunt, qui dicturi sunt, perseverantiam non accepimus? Justior enim videtur excusatio dicentium, non accepimus perseverantiam; quoniam potest dici: homo, in eo quod audieras, & tenueras, in eo perseverares, si velles: nullo autem modo dici potest: id quod non audieras, crederes, si velles”.

79. S. etiam Thomas 2. 2. qu. 2. art. 7. postquam docuerat, mysterium Incarnationis *implicite*, & *obumbrate* fuisse ante Messiae adventum a minoribus creditum subdit: „ Post tempus gratiæ revelatæ tam majores, quam minores tenentur habere fidem explicitam de mysteriis Christi, præcipue quantum ad ea, quæ communiter in Ecclesia solemnizantur, & publice proponuntur, sicuti sunt articuli Incarnationis (*qui scilicet continentur in Symbolo*). Alias autem subtiles considerationes circa Incarnationis articulos tenentur aliqui magis, vel minus explicitè credere, secundum quod convenit statui, & officio uniuscujusque”.

80. Idemque in art. seq. de Mystero Trinitatis docet: quia, inquit, Mysterium Incarnationis Christi explicitè credi non potest sine fide Trinitatis: quia in mysterio Incarnationis Christi hoc continetur, quod Filius Dei carnem assumpserit, quod per gratiam Spiritus Sancti mundum renovaverit, & iterum quod de Spiritu Sancto conceptus fuerit. Et ideo eodem modo, quo mysterium Incarnationis Christi ante Christum fuit explicitè creditum a majoribus, implicite autem, & quasi obumbrate a minoribus, ita etiam & mysterium Trinitatis. Et ideo post tempus gratiæ divulgatæ, tenentur omnes ad explicitè credendum mysterium Trinitatis; & omnes qui renascuntur in Christo, hoc adipiscuntur per invocationem Trinitatis &c. *Ac demum in III. Dist. 25. q. 2. art. 2. fol. 2.* In tertio statu, inquit: post adventum Christi, quia jam mysterium Redemptionis impletum est, & corporaliter, & visibiliter est prædicatum, omnes tenentur ad explicitè credendum. Et si aliquis instructorem non haberet, Deus ei revelaret, nisi ex sua culpa remaneret”. Vid. prepositio ab Innoc. XI. damnata *Absolutionis &c.* sup. n. 24.

81. Hæc Angelici doctrina confirmatur exemplo Cornelii, qui fidem quamdam Incarnationis impli-

citam habebat; alioquin ejus orationes & eleemosynæ non ascenissent in memoriam in conspectu Dei, ut ipsi Angelus dixit Act. X. 4.; & hæc fides tunc sufficiens erat, nondum manifestata Evangelii veritate; sed postea cum illi necessaria esset fides explicita, missus fuit Petrus, qui eum plene instrueret, ut bene advertit S. Thomas 2. 2. qu. 10. art. 4. ad 5.

82. Neque vero huic doctrinæ obest, quod plebisque hæc Incarnationis, & Trinitatis fides impossibilis plane sit, iis nempe omnibus, qui nihil de fide audierunt, cujusmodi etiam nunc esse populosissimas nationes certum est. Non, inquam, id obest; nam infidelitas ista, quæ negativa a Theologis appellatur, non est peccatum, dicente Christo Jo. XV. 22. *Si non venissem, & locutus fuisset eis, peccatum non haberent*; quamobrem infideles isti negativi nullam hac de causa pœnam luent; attamen vitam æternam consequi non poterunt, defectu mediæ ad illam obtinendam necessariæ: quemadmodum vitio non datur ægroti, quod medicinam ad salutem recuperandam invincibiliter ignoret; sine ea tamen salutem nulla ratione recuperabit. Vide, quæ supra diximus n. 54.

85. Obj. primo. Angeli explicitè non crediderunt mysterium Incarnationis, quia, ut docet S. Dionysius cap. 7. *Cælestis Hierarchie*, illud ignorarunt: ergo nec homines ad illud mysterium credendum adstringuntur.

84. Respondet Sanct. Thomas 2. 2. qu. 2. art. 7. ad 1., Angelis non latuisse *mysterium regni Dei*, ut dicit S. Augustinus Lib. V. *sup. Genesisi ad litt.* cap. 19., sed quasdam rationes hujus mysterii solum postea cognovisse, Christo revelante.

85. Obj. secundo. Etiam Sanct. Joanni Baptista, de quo dixit Christus Matth. XI. 11., neminem eo majorem surrexisse inter natos mulierum, hoc mysterium ignorasse videtur: misit enim duos ex Discipulis suis, ut Christum interrogarent, an ipse esset, *qui venturus erat*, Matth. XI. 5.: ergo non tenebantur, etiam majores inter Judæos explicitam Incarnationis fidem habere.

86. „ Respond. cum Sanct. Thoma loc. cit. ad 2., quod Joannes Baptista de adventu Christi in carne non quæsit, quasi hoc ignoraret; cum ipse hoc expresse confessus fuerit dicens: *Ego vidi, & testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei*, ut habetur Joan. I. 54. ... Similiter non est credendum, quod ignoraverit, cum ad passionem venturum. Ipse enim dixerat Jo. I. 29.: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*, prænuntians ejus immolationem futuram”. Quare autem miserit Discipulos ad interrogandum ipsum Christum, non una est SS. Patrum explicatio, prout notat Angelicus: sed omnium probabilior illa videtur S. Joan. Chrysostomi, non ut sibi ipsi, sed ut suis discipulis satisfaceret, quos ipse Christus postea instruere dignatus est.

87. Obj. tertio. Apostolus Paulus ad Hebr. XI. 6. nobis declarat, qualis fides sit necessaria ad ju-

stificationem, & salutem, inquires: *Accedentem ad Deum oportet credere, quia est, & quia inquirentibus se remunerator est*; nulla facta mentione mysteriorum Incarnationis, & Trinitatis.

88. Resp., mentionem necessitatis fidei Incarnationis, & Trinitatis fieri in aliis Scripturæ Sacræ locis. Ideo autem in loco objecto nulla fit talis mentio, quia illa duo, scilicet Deum esse, & remuneratorem esse, oportuit credere *explicite* omni tempore; quamvis aliis temporibus necessarium fuit & alia *explicite* credere, prout hactenus exposuimus.

89. Obj. *quarto*. Illud tenemur de Deo explicite credere, quod est nostræ beatitudinis objectum; sed objectum nostræ beatitudinis est summa Dei bonitas, quæ potest cognosci, & credi etiam sine distinctione personarum: ergo &c.

90. Respondet S. Thomas art. 8. ad 5., quod „summa bonitas Dei secundum modum, quo nunc intelligitur per effectus, potest intelligi absque Trinitate Personarum, sed secundum quod intelligitur in seipsa, prout videtur a Beatis, non potest intelligi sine Trinitate Personarum”.

CAPUT IV.

De externa fidei professione.

91. **Q**uemadmodum Apostolus docet Roman. X. 10., duplex est fidei actus; alter internus, quo corde creditur ad justitiam, alter externus, quo ore confessio fit ad salutem. De primo hactenus egimus, nunc pauca de altero: & quidem duo discutenda suscipimus; *primum* an liceat fidem aliquando extrinsecus aperte negare, dummodo occulte interius retineatur in corde? *Deinde* an eam saltem occultare liceat, falsam religionem simulando?

92. Quantum ad primum, vetus fuit Hellesaitarum error, qui referente Origene apud Eusebium Lib. VI. *Hist. Eccl.* cap. 58. „indifferentem rem esse docebant, Christum abnegare, eumque, qui sapit, ore quidem tenus in ipso discrimine negaturum esse, sed non ex animi sententia”. Idem etiam docebant Priscillianistæ, ut ex S. Augustino colligitur Lib. *contra Mendacium*, quorum illud erat impium effatum:

Jura, perjura, secretum prodere noli.

(a) Eum revocavit ab orco Sæc. XIV. inennte quidam Dulcinius Novariensis vivicomburio Vercellis damnatus, de quo videri possunt anctores a Natali Alexandro citati Sæc. XIII., & XIV. cap. 3. art. 11.; & ulterius datæ historiæ a Lud. Ant. Muratorio in calcem editæ Tom. IX. *Historiæ Ital.* Eodem Sæc. XIV. eundem errorem evulgasse dicitur Raymondus Lullus Tarracoenensis, qui ex Judæo malus Christianus factus est, ab altero celebratiss. Raymundo Lullo diversus; Sæc. autem XVI. Greg. David, Belga, qui eo audaciæ pro-

Mirum est, tam perniciosum errorem potuisse sequioribus etiam temporibus patronos invenire (a).

93. Quantum vero ad secundum, refertur in Actis concilii Provincialis in Albania P. I. cap. 2. & 5. edit. Rom. an. 1706., fuisse quosdam Missionarios, qui imprudenti fidei dilatandæ zelo suis Neophytis in Ottomanico imperio Mahumeticam sectam sacrilega simulatione publice profiteri permittebant, dummodo Christianam Religionem intus in corde tenerent. Huc etiam spectat rituum idololatricorum in Sinensi imperio, & apud Malabaros tolerantia, de quibus nonnulla in appendice dicemus.

PROPOSITIO I.

Numquam licitum est fidelem exterius ejurare, tametsi ea in corde servetur.

94. **P**rob. *primo* ex verbis Christi Domini Matt. X. 52. & 53.: „Omnis ergo, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, qui in cælis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo, qui in cælis est. *Et Luca IX. 26.* Qui me erubuerit, & meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua”. Accedit funestum Petri exemplum, quem graviter peccasse, cum Jesum præ timore negavit, nemo est, qui dubitet; quem tamen interius fidelem retinuisse, plusquam certum est.

95. Prob. *secundo* Apostolorum, atque innumerebilibus Martyrum exemplo, qui a primis Ecclesiæ incunabulis tormenta quælibet, ipsamque atrocissimam mortem subire maluerunt, quam vel minimo exteriori signo a fide deficere; unde recte S. Augustinus Lib. *cont. Mend. ad Consentium* cap. 2. de hoc ipso Priscillianistarum errore loquens: *Quæ sententia*, inquit, *sanctos Martyres exonorat, immo vero aufert sancta omnia martyria*.

96. Prob. *tertio* ex constanti Ecclesiæ praxi, qua semper gravissimi criminis rei habiti sunt quotquot a Religione etiam exterius solum defecerunt. Hinc illi Libellatici, qui tempore persecutionis fidei exterius ejurantes libellos a Magistratibus obtinebant, quibus ejuratæ Christianæ Religionis testimonium ipsi tradebatur, duris, diuturnisque pœnitentiis subjecti fuerunt (b). Quorsum vero tanta

cessit, ut Apostolos, sanctosque Martyres stultitiæ accusaret, quod mortem subire, quam Christi fidem abnegare maluerint. Libertini etiam indifferentissimum in Religionis negotio profitescentes in idipsam consentiebant, dnce Quintino, qui ex sartore caput impiæ sectæ factus, meritis luit pœnas Tornaci flammis damnatus anno 1530.

(b) De his Libellaticis videri possunt Baronius ad an. 253. n. 19. & seq., Nat. Alexander Diss. V. in Sæc. III. Gabriel Albaspinæus *Observ. Lib. I. cap. 25.*, Carolus

ta Ecclesiae severitas, si nulla culpa fuisset, Religionem extrinsecus solum abnegare? Videri possunt canones 1. 2. 3. 4. & 5. Ancyran.

97. Accedit auctoritas Innocentii XI., qui propositionem illam n. 18. confixit: „ Si a potestate publica quis interrogetur, fidem ingenue confiteri, ut Deo & fidei gloriosum consulo; tacere, ut peccaminosum per se non damno”: & ante ipsum Paulus V. duobus Brevibus prohibuerat Anglicis catholicis, ne templa haereticorum ingrederentur, eorumque concionibus assisterent. Vid. Pallavicinus Lib. III. *Hist. Concil. Tril.* c. 5. n. 5.: ac demum Benedictus XIV. in sua Constitutione 1. Augusti 1754. vetuit Christianis in Turcarum ditone degentibus, Turcarum nomina ad tegendam Religionem Christianam imponere, inuncta pœna privationis Sacramentorum in vita, & sepulturæ Ecclesiasticæ post mortem.

98. Demum nec desunt momenta rationum: nam fidem exterius negare est mendacium in re gravi, immo omnium gravissima. Porro si juxta Poetam Ethnicum Juvenalem Sat. VIII. 81., ita quilibet comparatus esse debet, ut

.... Phalaris licet imperet, ut sis
Fulsus, & admotuo directe perjuriam tauro,
Summum crede nefas, animum præferre
pudori,
Et propter vitam vivendi perdere causas;

quanto magis, ubi de Religionis negotio agitur?

Quæ contra hanc propositionem objiciuntur, a deo levia sunt, ut nec operæ pretium videatur, in iis immorari.

PROPOSITIO II.

Numquam fas est, falsam Religionem exterius simulate exercere, ad veram, & Christianam occultandam.

99. *Prob. primo ex celebri facto Eleazari Lib. II. Machab. cap. VI.* Hic vir ætate jam grandævus, inter Judæos insignis, sacrilego Regis Antiochi edicto contra Mosaicæ legis præcepta carnes suillas comedere cogebatur: „ At ille gloriosissimam mortem magis, quam odibilem vitam complotens, voluntarie præibat ad supplicium ... Hi autem, qui adstant, iniqua commiseratione commoti, propter antiquam viri amicitiam, tollentes eum secreto, rogabant afferri carnes, quibus vesci ei licebat, ut simularetur manducasse, sicut rex imperaverat, de sacrificii carnibus; ut hoc facto a morte liberaretur. *Quid vero ad hæc Eleazarus?* Respondit cito dicens, „ præmitti se velle in Infernum &c.”. Nihil in rem nostram luculentius potest desiderari.

100. Neque vero aliquis sibi fingat, id fuisse

indebitum heroicæ virtutis actum, non autem stricti juris obligationem: non inquam; ad id enim præstandum se fuisse divina lege adstrictum satis luculenter idem Eleazarus declaravit, subdens v. 26. *Nam etsi in præsentis temporis supplicium hominum eripiar, sel manus Omnipotentis nec visus, nec defunctus effugiam.*

101. *Prob. ulterius ex SS. Patribus. S. Cyprianus De lapsis circa medium de hujus generis simulatoribus loquens:* „ A diaboli aris revertentes, inquit, ad sanctum Domini sordidis, & infectis, nidore manibus accedunt: mortiferos idolorum cibos adhuc pene ructantes, exhalantibus etiam nunc scelus suum faucibus, & contagia funesta, redolentibus, Domini Corpus invadunt. *Istis autem simulationibus verba illa Scripturæ opponit, I. Cor. X. 20.* Non potestis Calicem Domini bibere, & calicem dæmoniorum: non potestis mensæ Domini participes esse, & mensæ dæmoniorum”.

102. S. autem Augustinus Lib. cont. mend. c. 6. acute observat, quod si hujusmodi simulatio liceret, potuisset Christus ovibus suis præcipere, ut lupinis amictæ pellibus ad lupos venirent. Et Lib. VI. de Civit. Dei c. 10. cit. a S. Thoma 2. 2. qu. 94. art. 2., postquam crudite ostendit, Senecam externe quidem idola veneratam, interne autem execratam fuisse, ita concludit: „ Colebat quod reprehendebat; agebat quod arguebat, quod culpat, adorabat ... eo damnabilius, quo illa, quæ mendaciter agebat, sic ageret, ut eum populus veraciter agere existimaret”.

103. Demum S. Thomas 2. 2. q. 131. artic. 1. hanc veritatem non solum sua auctoritate, sed etiam ratione ita confirmat: „ Ad virtutem veritatis pertinet, ut quis talem se exhibeat exterius per signa exteriora, qualis est; signa autem exteriora non solum sunt verba, sed etiam facta: sicut ergo veritati opponitur, quod aliquis per verba exteriora aliud significet, quam quod habet apud se, quod ad mendacium pertinet, ita etiam opponitur veritati, quod aliquis per aliqua signa factorum, vel rerum aliquid significet contrarium ejus, quod in eo est, quod proprie simulatio dicitur”.

104. *Obj. primo, Naaman Syrus, postquam idololatriæ nuncium remiserat, ita Eliseum allocutus est, 4. Regum V. 18.:* „ Hoc autem solum est, de quo deprecaris Dominum pro servo tuo: quando ingredietur Dominus meus templum Remnon, ut adoret, & illo imitante super manum meam, si adoravero in templo Remnon, adorante eo in eodem loco, ut ignoscat mihi Dominus servo tuo pro hac re”. Eliseus autem respondit illi: *vade in pace.* Quo responso manifestum est, Eliseum, sin minus exercendæ, saltem simulandæ idololatriæ veniam Naamano indulsisse.

105.

du Fresne in *Glossario*, Joan. Cabassutius in *not. ad Conc. Illiberit. Sæc. III.*, Nicol. Rigaltius in *not. ad*

Cyprian. & ex Protestantibus Josephus Binghamus *Orig. Eccl. Lib. XVI. cap. 4.*

105. Resp. locum hunc esse explicatu difficilem, & Theologorum ingenia torquere, qui propterea in variis distrahantur sententias (a): sed quantum ad rem nostram, illud sufficere potest, quod omnes in hoc conveniunt, nec licitum unquam fuisse, nec permitti ullo modo Naamano potuisse, vel ut idololatriam simularet, vel ut superstitioso cultui operam conferret, quomodo cumq; postea locus ille explicetur. Vulgaris tamen, & quæ ceteris probabilior videtur, responsio est: Naamanum, ut in aliis locis, ita etiam in templo Remnon potuisse servitium mere civile suo Regi præstare, eumque ad adorandum se se inclinantem brachio sustentare, unaque cum illo se se prosternere, non ad adorandum idolum, sed unice ut Regi famularetur; quandoquidem alii etiam Patriarchæ, & Prophetæ Regibus idololatriæ deservire licitum esse putarunt, ut Joseph Pharaoni, Daniel autem Babyloniorum Regi. Illud proinde verbum *adorare* minus proprie ibi sumendum est, scilicet pro sola inclinatione, vel prostratione corporis.

106. Huic tamen explicationi non paucæ, nec leves objiciuntur difficultates. *Primo* scandalum spectatoribus datum, qui certe ex ipsa actionis natura credere debebant, Naamanum cum Rege, aliisque Idolum colere. *Secundo* cooperatio in Regis superstitionem. Porro Innocentius XI. hanc propositionem n. 51. damnavit: „Famulus qui submissis humeris scienter adjuvat herum suum ascendere per fenestras ad stuprandam virginem, & multoties eidem subservit deferendo scalam, aperiendo januam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti; puta ne a domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur“. Id vero tam simile videtur facto Naamani, quam ovum ovo. Accedit demum Tertulliani auctoritas, dicentis in *Lib. de idololatria* c. 17.: „Quid facient servi, vel liberti fideles? Item officiales sacrificantibus dominis, vel patronis, vel præsidibus adhærentes? Sed si merum quis sacrificanti tradiderit, immo si verbo quoque aliquo sacrificio necessario adjuverit, mi-

„nister habebitur idololatriæ. Hujus regulæ mores etiam magistratibus, & potestatibus officium possumus reddere, secundum Patriarchas, & ceteros majores; qui regibus idololatriæ usque ad finem idololatriæ apparuerunt“. Si ergo Naamano licuit idololatriam simulare, licebit etiam &c.

107. Ad *primam* objectionem haud difficilis est responsio: cum etiam Naaman publice jam idololatriam ejurasset, insuper in toto vitæ suæ genere se ab Idolorum cultu alienum demonstraret, facile cuilibet constare poterat, ipsum non nisi civili ministerio Regi inservire, non autem superstitioso cultui operam dare.

108. Difficilior est *secundus* nodus; hoc tamen afferri solet Naamanum inter & servum &c. discrimen; quod Naamani ministerium commune fuerit, ordinarium, & generale, quo servi communiter fungi solent, ut scilicet heros comitentur, iisdemque inclinantibus suppetias ferant, quamobrem Naaman, qui alioquin unius ac veri Dei Religionem palam profitebatur, nullatenus idolatriæ cooperari censebatur, nisi ad summum *materialiter*, ut ajunt. Famulus contra hero suo scalam, aut humeros subministrans, quo fenestram ascendere ad constuprandam virginem possit, non commune, & generale, quod a famulis præstari debet, & solet, obsequium præstat: sed peculiare, & insolitum, quodque unice ad peccatum est ordinatum; ac proinde peccato cooperatur formaliter. Conf. P. Milante *Exercit.* XXVIII. T. II.

109. Ad *tertium* eadem sit responsio: Tertullianus enim intelligi debet de iis serviitiis, quibus formaliter idololatriæ famuli cooperantur, ut ex ipsis verbis patet; alia enim servitia exhiberi non prohibet, dicens ibidem: *Licebit adesse quibusdam, quæ nos homini, non idolo officiosos habent*.

110. Obj. 2. Exemplum Jehu Regis Israelis, qui simulavit se velle Idolo Baal victimas immolare, ut hac arte omnes illius cultores simul congregatos exterminaret. Hanc autem Jehu simulationem probavit Deus, eidem dicens, 4. Regum X. 30.: „Quia studiose egisti, quod rectum erat, & „pla-

(a) Commodissima videtur via, quam non ita pridem iniiit eruditissimus S. Scripturæ interpres P. Calzani in Diss. ad hunc locum, contendens cum Bocharo, & paucis aliis Heterodoxis, ex hebraico fonte Naamani petitionem esse referendam ad præteritum: *Adoravi in templo Remnon; ignoscat mihi Dominus*; ut ita Naaman non licentiam pro futuro, sed veniam pro præterito petierit. Sed illud parum verisimile videtur, Naamanum de hac una idololatriæ specie, quæ certe non erat omnium maxima, veniam postulasse. Vid. *la Diss. sur la priere de Naaman* in IV. Tomo de *la sainte Bible avec des notes* &c. Sec. edit. 1769., & *les Mem. de Trevoux* mens. Mart. 1713. ubi hæc sententia confutatur. Non minus commoda esset via Hugonis de S. Charo, putantis, tam Naamanum, quam Eliseum peccasse, illum stimulatione idololatriæ, istum scandalosa conniventia. Huic sententiæ subscribere videtur

Gregorius de Valentia 2. 2. de fide disp. 1. q. 3. puncto 2. docens, Eliseum reliquisse Naamanum in ea opinione, qua sibi persuaserat, simulationem licere, nec contrarium eum docuisse (ut alioquin debuisset). Sed minus durum videtur, S. Prophetam criminosis indulgentiæ damnare. P. Concina Lib. I. in *Decl.* Dissert. IX. de *Scandalo* cap. 7. censet, Naamanum tenuisse, ne ut sibi antea acciderat, cogeretur Regi in sacrificiis inservire, & cum eo adorante se se prosternere, adeoque anxium, & meticulosum ab Eliseo petiisse, quid factu opus esset; Eliseum autem respondisse: *vade in pace*, hoc est tibi id nunquam futurum esse prædico. Denam non defuerunt, qui ea verba Elisei: *Vade in pace* ita interpretarentur: *Vade, & noli amplius id facere, quod manifestam idololatriam redolet, cui jam nuncium remisisti*.

„ placebat in oculis meis, & omnia, quæ erant
 „ in corde meo, fecisti contra domum Achab, fi-
 „ lio tui usque ad quartam generationem sedebant
 „ super thronum Israel “.

111. Resp. S. Thomas 2. 2. qu. 111. art. 1. ad 2.;
 „ Simulationem Jehu non est necesse excusare a
 „ peccato, vel mendacio, quia malus fuit, utpo-
 „ te ab idololatria Jeroboam non recedens; com-
 „ mendatur tamen, & temporaliter remuneratur a
 „ Deo, non pro simulatione, sed pro zelo, quo
 „ destruxit cultum Baal. “ Id S. Thomas a S. Au-
 „ gustino didicit, qui Lib. *contra mendacium* c. 2.
 „ peccasse Jehu, nec a nobis imitandum, ostendit.

112. Obj. 5. Exemplum Apostolorum, qui an-
 „ tiquatæ jam Judaicæ legis cæremonias observant,
 „ utique non ex animo, sed externa tantum simula-
 „ tione; quemadmodum docet S. Hieronymus in c.
 „ II. epist. ad Gal., qui pro se allegat Origenem,
 „ Didymum, Laodiceum, Alexandrum, Eusebium
 „ Emisenum, Theodorum Heracleensem, & Jo.
 „ Chrysostomum. Et quidem Erasmus in ep. ad Gal.
 „ in his rebus majorem Origeni fidem deberi dicit,
 „ quam decem Patribus orthodoxis. Id etiam colligitur
 „ ex Scripturæ verbis Gal. II. 15.: *Et simulationi
 „ ejus (Petri) consenserunt ceteri Judæi, ita
 „ ut & Barnabas duceretur ab eis in illam simu-
 „ lationem.*

115. Resp. cum S. Augustino in ep., XXVIII.
 „ XL., & LXXXII., alias VIII. IX. & XIX. cum
 „ nostro Angelico, & communi SS. PP. sententia, le-
 „ galia in Christi morte mortua & ipsa fuisse, non
 „ tamen mortifera illico evasisse, ut proinde ea ob-
 „ servare minime liceret. Ea vero quamvis mortua
 „ observare Apostoli opportunum duxerunt, ut Syna-
 „ gogam jam emortuam cum honore sepelirent,
 „ quemadmodum inquit Augustinus. Illa autem le-
 „ galium observantia vocata est ab Apostolo Paulo
 „ *simulatio*, non quod ficto animo fieret, ut *men-
 „ dacium* dici posset, sed quod Gentiles illa obser-
 „ vantia adducebantur, ut falso crederent, sibi quo-
 „ que esse Judaicos ritus exercendos, tamquam ad
 „ salutem necessarios.

114. Porro S. Hieronymus in contraria aliquan-
 „ do sententia fuit, & gravem propterea cum S. Au-
 „ gustino controversiam habuit; sed postea senior factus
 „ & pacatior, sententiam mutasse visus est in
 „ *Dial. I. cont. Pelag.* c. 8. Quemadmodum S. Au-
 „ gust. observat in ep. CLXXX. ad Oceanum. Quan-
 „ tum vero ad reliquos Patres ab Hieronymo alle-
 „ gatos, S. Augustinus respondet ep. LXXXII. c. 5.,
 „ Laodiceum, teste ipso S. Hieronymo, de Eccle-
 „ sia fuisse egressum: Alexandrum veterem esse hæ-
 „ reticem, Origenem vero (qui primus fuit hujus
 „ sententiæ architectus), & Didymum ab eodem
 „ Hieronymo reprehensos, & non mediocriter, nec
 „ de mediocribus quæstionibus. Aliis autem tribus,
 „ scilicet Eusebio Emiseno, Theodoro Heracleo-
 „ tæ, & Joann. Chrysostomo opponit Ambrosium,
 „ opponit Cyprianum, & quod plus est, opponit
 „ S. Paulum, qui in eadem epist. ad Gal. I. 20.

ita sancte profitetur: *Quæ autem scribo vobis, ec-
 ce coram Deo, quæ non mentior: unde conclu-
 dit magnus Augustinus: Dem veniam quilibet a-
 liud opinantes: ego magis credo tanto Apostolo
 in suis, & pro suis litteris juranti, quam cui-
 quam doctissimo de alienis litteris disputanti.*

115. Hist. S. Paulus 1. Cor. IX. 20. seq.: *Fac-
 ctus sum, inquit, Judæis tanquam Judæus, ut
 Judæos lucrarer: his qui sub lege erant, quasi
 sub legem essem... ut eos, qui sub lege erant,
 lucrificerem: iis qui sine lege erant, quasi si-
 ne lege essem... ut lucrificerem eos... Factus
 infirmis infirmus, ut infirmos lucrificerem; o-
 mnibus omnia factus sum, ut omnes facerem
 salvos “.*

116. Resp. cum S. Augustino in epist. XL. &
 „ LXXXII., Apostolum factum esse omnia omnibus,
 „ non mentientis astu, sed *compatientis affectu,*
 „ seu *compassione misericordiæ, non simulatione
 „ fallaciæ;* quomodo qui ægrotis ministrat, fit tan-
 „ quam ægrotus, non febres se habere simulans, sed
 „ alteri condolens, perinde ac si ipse ægrotaret.

117. Ob. 4. quorundam vitæ sanctitate insignium
 „ exempla, qui ob bonum finem falsam Religionem
 „ simulare non dubitarunt. *Primo* S. Auxilius hoc
 „ a S. Marco Christi Discipulo consilium habuit:
 „ *Nullus modo Christianum esse te noverit: seli-
 „ psorum te superstitionem sectari simula.* Ita lu-
 „ betur in ejus Actis a teste oculato exaratis ap. Bol-
 „ land. 19. Febr. *Secundo* celebris est sæc. IV. Eu-
 „ seabii Vercellensis historia, qui se Arianum simu-
 „ lavit, ut ab illa hæresi Dionysium Mediol. revoca-
 „ ret. Factum narrat S. Ambrosius Serm. XV. n.
 „ 69. & calculus suis probat, imino laudibus extol-
 „ lit inquit: „ Sicut enim, ait S. Paulus: factus
 „ sum Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrifi-
 „ facerem, ita Eusebius hæreticis se esse hæreti-
 „ cum mentitus est, ut de hæresi filium liberaret.
 „ Dixit enim se consentire perfidiæ, hoc sibi pla-
 „ cere, quod illis; sed quod sibi filium Diony-
 „ sium in subscriptione præponerent, graviter se
 „ moveri. Vos enim, inquit, qui dicitis Filium
 „ Dei Patri Deo æqualem esse non posse, cur
 „ mihi filium prætulistis? Qua illi ratione permoti,
 „ statim S. Dionysii chirographum deleverunt, prio-
 „ rem locum subscribendi B. Eusebio deferentes.
 „ Quos ille increpans, & irrideus ait: neque ego
 „ vestris me sceleribus polluo, neque filium meum
 „ vobiscum participare permitto “.

Tertio S. Ephrem Syrus se Hæreticorum sectam profiteri vel-
 „ le simulavit, ut ab iis librum, quo errores ipso-
 „ rum continebantur, acciperet. *Quarto* S. Julianus
 „ Martyr ap. Bolland. die 9. Jan. se in templo simu-
 „ lum cum aliis Idolo sacrificaturum fluxit: cum au-
 „ tem populum simul omnem convenisse vidit, fu-
 „ sis ad Deum precibus templi ruinam; omnium-
 „ que, qui intus erant, oppressionem impetravit.
 „ *Quinto* simile illud est sanctorum Virginum exem-
 „ plum, quod in *Actis S. Basilii* legitur ex *Meta-
 „ phraste* apud Surium die 5. Feb. Hæ enim se sa-
 „ cri-

crificaturas sponderunt, si prius ducerentur ad lacum, ubi lavare se possent; quod cum factum esset, idola illuc deportata projecerunt in aquam. Alia id genus non pauca afferri possunt.

118. Resp. ad *primum*, Acta illa supria esse, ab inepto scribilitore longe post V. sæc. consarcinata, anachronismis, nœniis, putidisque fabellis plena, ut Tillemontius ostendit Not. V. in *Hist. S. Marci*. Vel unicum specimen habere possumus in ea ratione plane ridicula, qua S. Marcus ad probandum, licitam esse hanc simulationem utitur: „ Si enim, *inquit*, diabolus transfiguratur se in „ Angelum lucis, ut eos, qui ipsi credunt, ad se „ pertrahat quanto magis debemus nos transfi- „ gurare &c. “ Præclara sane ratio, & ab imitando exemplo ducta!

118. Ad *cetera* resp. distinguendum esse inter mendacium, & ironiam locutionem. Primum nunquam licitum est, altera justis de causis adhiberi potest, si talis sit, ut auditores minime stupidi possint a deceptione cavere. Hoc secundo modo accipienda est Eusebii Vercellensis locutio; & potuissent Ariani ejusdem ironiam facile ex iis verbis animadvertere: *Vos enim*, inquit, *qui dicitis, filium Dei Patri Deo æqualem esse non posse, cur mihi filium prætulistis? S.* autem Ambrosius (vel potius alius incertus illius sermonis auctor) bonam Eusebii intentionem, felicemque rei exitum laudare, & probare potuit, non autem simulationem, & fraudem, si ulla in hoc negotio fuit. Ceterum non omnia, quæ Sancti etiam ex bono fine fecerunt, sancta sunt; nonnunquam enim & ipsi suos passi sunt manes, & vehementiori zelo abrepti rectæ justitiæ limites transierunt. Eademque responsio ad cetera exempla abhibenda est, si tamen vera sunt; plura enim fuisse antiquitus pia, ut dici solet, fraude conficta, ab oculatoribus criticis posteriori ævo animadversum est.

Quæritur, an liceat tempore persecutivis fugam arripere?

120. Resp. *affirmative*; id enim expresse declaravit Christus Dominus Matth. X., ubi, postquam Discipulis suis prædixisset, quæ, & quanta deberent pro suo nomine pati, subjungit vers. 23. *Cum autem persequerentur vos in civitate ista, fugite in aliam*. Plura in hanc rem affert S. Athanasius in *Apologia pro fuga sua*. Aliquæ tamen esse circumstantiæ possunt, in quibus tempore persecutivis se occultare minime liceat: sic Pastor relinquere oves suas tyranni sævitæ expositas non potest, pro quibus tenetur & animam suam dare. Sed de his, & similibus quæstionibus plura videri possunt apud Theologiæ moralis tractatores.

A P P E N D I X I.

De ritibus Sinensibus.